Приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 6 июня 2019 г. N 250-ОС
"Об утверждении Порядка формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году"

В целях реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", руководствуясь подпунктом 4.3.6. пункта 4.3. Положения о Министерстве труда, социальной защиты и демографии Пензенской области, утверждённого постановлением Правительства Пензенской области от 31.01.2013 N 33-пП "Об утверждении Положения о Министерстве труда, социальной защиты и демографии Пензенской области" (с последующими изменениями), приказываю:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году.
[bookmark: sub_2]2. Признать утратившими силу приказы Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области:
[bookmark: sub_21]2.1. от 10.12.2015 N 497-ОС "Об утверждении Порядка формирования органом местного самоуправления списка молодых семей - участников основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году";
[bookmark: sub_22]2.2. от 12.04.2018 N 135-ОС "О внесении изменений в приказ Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области от 10.12.2015 N 497-ОС".
[bookmark: sub_3]3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства труда, социальной защиты и демографии Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: sub_4]4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра, координирующего и контролирующего вопросы социальной поддержки граждан в жилищной сфере.

	Министр
	А.А. Качан

[bookmark: sub_1000]Утвержден
Приказом
Министерства труда, социальной защиты
и демографии Пензенской области
от 06.06.2019 N 250-ОС

Порядок формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок формирования органом местного самоуправления Пензенской области списка молодых семей - участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году (далее - Порядок, мероприятие) разработан в соответствии с пунктом 25 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (приложение N 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 "О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (с последующими изменениями)) (далее - Правила).
[bookmark: sub_1002]2. Настоящий Порядок определяет правила формирования органом местного самоуправления муниципального образования Пензенской области, участвующим в реализации мероприятия (далее - орган местного самоуправления), списка молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение или строительство жилья в планируемом году (далее - Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году).
[bookmark: sub_1003]3. Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, формируется в хронологической последовательности в соответствии с датой принятия решения органом местного самоуправления о признании молодой семьи участницей мероприятия на основании заявлений молодых семей о включении их в состав участников мероприятия.
В первую очередь в Список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, включаются молодые семьи - участники мероприятия, имеющие 3 и более детей, а также молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года.
[bookmark: sub_1004]4. Орган местного самоуправления осуществляет формирование списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, на основании поступивших от молодых семей заявлений, подтверждающих такое желание.
[bookmark: sub_1005]5. От имени молодой семьи заявление может подать один из ее совершеннолетних членов либо иное уполномоченное лицо при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.
[bookmark: sub_1006]6. Заявление по форме, приведенной в приложении N 1 к настоящему Порядку, молодые семьи - участники мероприятия подают в орган местного самоуправления с 01 января по 20 мая года, предшествующего планируемому.
[bookmark: sub_1007]7. Молодые семьи, не представившие заявление в установленный пунктом 6 Порядка срок, органом местного самоуправления в список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, не включаются, при этом право на участие в мероприятии сохраняют согласно дате принятия решения органом местного самоуправления о признании молодой семьи участницей мероприятия.
[bookmark: sub_1008]8. Сформированный Список утверждается актом органа местного самоуправления.
[bookmark: sub_1009]9. Утвержденный список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, до 1 июня года, предшествующего планируемому, направляется органом местного самоуправления в Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области (далее - Уполномоченный орган) в электронном виде в формате MS-Excel и на бумажном носителе по форме, утвержденной приложением N 2 к Порядку.
[bookmark: sub_1010]10. После утверждения Правительством Российской Федерации размера субсидии, предоставляемой бюджету Пензенской области на планируемый (текущий) год, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня доведения ответственным исполнителем государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" этих сведений уведомляет органы местного самоуправления о планируемом утверждении списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году, с учетом объема субсидий, предоставляемых из федерального бюджета, размера бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Пензенской области и местных бюджетах на соответствующий год на софинансирование мероприятия.
[bookmark: sub_1011]11. В случае, если на момент формирования Уполномоченным органом списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году возраст одного из членов молодой семьи превышает 35 лет, органы местного самоуправления в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, исключают такую семью из Списка молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, а также из состава участников мероприятия, и информируют об этом Уполномоченный орган.
[bookmark: sub_1012]12. Органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об исключении молодой семьи из Списка уведомляют молодую семью о принятом решении в письменной форме.

[bookmark: sub_1100]Приложение N 1
к Порядку

             _____________________________________________
                    (орган местного самоуправления)

                               Заявление

     Прошу  включить  в  список  молодых  семей - участников  мероприятия
по  обеспечению  жильем  молодых  семей  ведомственной  целевой программы
"Оказание  государственной  поддержки  гражданам   в  обеспечении  жильем
и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской
Федерации  "Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем и коммунальными
услугами  граждан  Российской  Федерации",  изъявивших  желание  получить
социальную выплату в _______ году, молодую семью в составе:
супруг _________________________________________________________________,
        (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
паспорт: серия ________________________________ N _____________, выданный
_______________________________________________ "___" _________ 20___ г.,
проживает по адресу: ____________________________________________________
________________________________________________________________________;
супруга ________________________________________________________________,
         (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
паспорт: серия ________________________________ N _____________, выданный
_______________________________________________ "___" _________ 20___ г.,
проживает по адресу: ____________________________________________________
________________________________________________________________________;
дети: __________________________________________________________________,
        (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
                (ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия ________________________________ N _____________, выданный
_______________________________________________ "___" _________ 20___ г.,
проживает по адресу: ____________________________________________________
________________________________________________________________________;
________________________________________________________________________,
    (Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), дата рождения)
свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет)
                (ненужное вычеркнуть)
паспорт: серия ________________________________ N _____________, выданный
_______________________________________________ "___" _________ 20___ г.,
проживает по адресу: ____________________________________________________
________________________________________________________________________.

     С условиями участия в  мероприятии  по  обеспечению  жильем  молодых
семей ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки
гражданам  в  обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных услуг"
государственной  программы  Российской  Федерации  "Обеспечение доступным
и   комфортным   жильем  и  коммунальными  услугами   граждан  Российской
Федерации" ознакомлен (ознакомлены) и обязуюсь (обязуемся) их выполнять:
1) ___________________________________________ ______________ __________;
       (Фамилия, имя, отчество (последнее         (подпись)     (дата)
   при наличии) совершеннолетнего члена семьи)
2) ___________________________________________ ______________ __________;
       (Фамилия, имя, отчество (последнее         (подпись)     (дата)
   при наличии) совершеннолетнего члена семьи)
3) ___________________________________________ ______________ __________;
       (Фамилия, имя, отчество (последнее         (подпись)     (дата)
   при наличии) совершеннолетнего члена семьи)

_______________________________________________ "___" ___________ 20__ г.
(Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))

                           __________________________
                                   (подпись)

_________________________________________________________________________
                              (линия отрыва)

[bookmark: sub_1110]                                 Расписка

Заявление принято
"___" ___________ 20__ г.

______________________________________ _______________ __________________
(должность лица, принявшего заявление) (подпись, дата)   (расшифровка
                                                            подписи)

[bookmark: sub_1200]Приложение N 2
к Порядку

    Список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание
                получить социальную выплату в 20___ году
  по __________________________________________________________________
       (наименование муниципального образования Пензенской области)

	N п/п (молодые семьи)
	Данные о членах молодой семьи
	Дата включения в список участников мероприятия
	Орган местного самоуправления, на основании решения которого молодая семья включена в список участников мероприятия
	Расчетная стоимость жилья

	Количество членов семьи (человек)
	Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), степень родства
	Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации
	Число, месяц, год рождения
	Свидетельство о браке

	стоимость 1 кв.м (тысяч рублей)
	размер общей площади жилого помещения на семьи (кв.м)
	всего (графа 11 x графу 12)

	серия, номер
	кем, когда выдан

	серия, номер
	кем, когда выдано

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого